Il canonista francese Albert Pillet (1842-1928) elabora una raccolta di norme suddivisa in canoni che molto si avvicina alla codificazione canonica del 1917. Caratteristica dell'opera è il fatto che l'autore si concentra soprattutto sulle norme di tipo dispositivo,

jure civili dicatur quod *de internis non judicat praetor*, in jure tamen ecclesiastico non distinguatur. Actus enim interni et per se occulti sunt materia legis ecclesiasticae, saltem indirecte, quatenus lex praecipit actum externum, ex gr. SS. Comunio- nis rite faciendae ita, ut si quis sacrilege communicetur, praecepto non satisfaciat. Ratio est, quia potestas ligandi atque solvendi data est generaliter, sine distinctio- ne ad actus internos vel externos. Praeterea, causa finalis, seu finis legis, est bonum commune reipublicae: atqui bono Ecclesiae maxime convenit actus internos, sal- tem indirecte, praecipere vel prohibere. Insuper Ecclesia de facto nonnullas leges de actibus internis condidit. *Conc. Trid. sess. 13 in Decreto de SS. Eucaristia*, prohibet aliter credere, *et alibi passim: confer. propos. damnatas* ab Alex. VII et Inn. XI. Quod Inn. III dicit in *cap. 6 de statu monac.* intelligi debet de potestate ordinaria, non de plenitudine potestatis» E.M. PEZZANI, *Codex Sanctae Catholicae Romanae Ec- clesiae*, parte prima, E. Berardi et C., Romae-Mediolani, 1893, pp. 10-11.

²³ Can. 153 «Matrimonium, ob aliquod ex aliis impedimentis invalidum, per dispensationem Ecclesiae, et, si impedimentum publicum fuerit, per reiteratam coram Parocho et duobus testibus celebrationem, vel, si impedimentum fuerit occultum, per simplicem consensus renovationem utriusque contrahentis, vel saltem il- lius, qui impedimenti conscius fuerit, alterius consensu perseverante, revalidari po- test», E.M. PEZZANI, *Codex Sanctae Catholicae Romanae Ecclesiae*, pars altera, H. Filiziani-La Vera Roma, Romae, 1896, pp. 237-238.

tendendo invece ad eliminare il materiale di tipo differente (apologetico, morale, sacramentale, ecc.)²⁴.

Pillet affronta il tema della potestà nella Chiesa laddove tratta dei diritti dei chierici e distingue tra potestà di ordine e potestà di giurisdizione ma senza fare riferimento alcuno a questioni riguardanti il foro interno²⁵. La tematica del foro interno è trattata in una serie di canoni che riguardano in particolare la potestà di giurisdizione dei vescovi e la conseguente competenza degli stessi a concedere dispense sia in ambito matrimoniale che penale. Anche in questo caso è evidente l'influsso della impostazione tridentina così come dettata nel canone VI della XXIV sessione ove si disciplinavano le competenze dei vescovi in tema di assoluzione da irregolarità, sospensioni e censure in *foro conscientiae*.